
Anno  XXXIX REPUBBLICA ITALIANA  N. 62 Speciale 
Agricoltura 

 

 
 

BOLLETTINO UFFICIALE 
 

REGIONE ABRUZZO 
 

L�AQUILA, 22 AGOSTO 2008 
 

 



Pag. 2 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 62 Speciale (22.08.2008) 

 

BOLLETTINO UFFICIALE 
 

INFORMAZIONI 
 

Il Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo è pubblicato in L'Aquila dalla Presidenza della Giunta Regionale presso cui ha sede il 
servizio Bollettino che ne cura la direzione, la redazione e l'amministrazione. 
 
Le uscite sono differenziate a seconda del contenuto.  
 
Il Bollettino Ordinario si compone di 3 parti: 
 
 

I° PARTE: dove vengono pubblicate le leggi e i regolamenti della Regione, i decreti del Presidente della Giunta e del Consiglio e gli 
atti degli Organi regionali - integralmente o in sintesi - che possono interessare la generalità dei cittadini. 

 
II° PARTE: dove vengono pubblicate le leggi e gli atti dello Stato che interessano la Regione. 
 
III° PARTE: dove vengono pubblicati gli annunci e gli altri avvisi di interesse della Regione o di terzi la cui inserzione - gratuita o 
a pagamento - è prevista da leggi e da regolamenti della Regione e dello Stato (nonché quelli liberamente richiesti dagli interessati). 

 
Nei Supplementi vengono pubblicati tutti gli atti riguardanti il personale regionale, gli avvisi e i bandi di concorso interno. 
Questa tipologia di bollettino non è inclusa nell'abbonamento. 
 
In caso di necessità si pubblicano altresì numeri Straordinari e Speciali. 
 

ABBONAMENTO 
 
E' possibile sottoscrivere abbonamenti cartacei in qualunque periodo dell'anno. Il costo annuale è di � 77,47 da versare sul c.c.p. n° 
12101671 specificando nella causale: "Nuovo abbonamento". L'attivazione dell'abbonamento decorrerà non prima della ricezione da parte 
della Redazione dell'attestazione di pagamento. Al fine di velocizzare la pratica è consigliabile inviare copia del versamento effettuato alla 
Redazione tramite fax al numero 0862 364665.  
A seguito della modifica alla L.R. 63/1999 pubblicata sul Bollettino n° 6 Serie - Straordinaria del 5/10/2007 (art.12 L.R. n° 34 del 1 Ottobre 
2007) si comunica che "l'accesso al Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo, per via informatica, è libero e gratuito per tutti, ma 
non riveste carattere di ufficialità e legalità." 
 

INSERZIONI 
 
La pubblicazione di avvisi, bandi, deliberazioni, decreti ed altri atti in generale (anche quelli emessi da organi regionali) per conto di Enti, 
Aziende, Consorzi ed altri soggetti è effettuata a pagamento, tranne i casi in cui tali atti siano di interesse esclusivo della Regione e dello Stato. 
 
Le richieste di pubblicazione di avvisi, bandi ecc. devono essere indirizzate con tempestività ed esclusivamente alla: 
Direzione del Bollettino Ufficiale � Palazzo Farinosi-Branconi � Piazza S.Silvestro - 67100 L'Aquila 
 
Il testo da pubblicare deve pervenire: 
 

• in originale o copia conforme regolarizzata ai fini del bollo; 
• munito della ricevuta del versamento sul c.c.p. n° 12101671 intestato a: Regione Abruzzo - Bollettino Ufficiale - 67100 L'Aquila, 

per un importo variabile in relazione all'atto da pubblicare e calcolato in base a quanto di seguito riportato: 
- per titoli ed oggetto che vanno in neretto pari a � 1,81 a rigo (foglio uso bollo massimo 61 battute) 
- per testo di ciascuna inserzione pari a �.1,29 a rigo (foglio uso bollo massimo 61 battute);  

• in formato elettronico tramite e-mail all�indirizzo bura@regione.abruzzo.it 
 
Per le scadenze da prevedere nei bandi è necessario che i termini vengano fissati partendo dalla "data di pubblicazione sul B.U.R.A.". 
 

AVVERTENZE 
 
• Gli abbonamenti e le Inserzioni vengono effettuati esclusivamente tramite c.c.p. n° 12101671 intestato a:  

Regione Abruzzo - Bollettino Ufficiale - 67100 L'Aquila. - n. fax 0862 364665 
• Costo fascicolo: � 1,29 - Arretrati, solo se disponibili, � 1,29. 
• Le richieste dei numeri mancanti non verranno esaudite trascorsi 60 giorni dalla data di pubblicazione 
• Unico punto vendita: Ufficio B.U.R.A. - Palazzo Farinosi-Branconi � Piazza San Silvestro - 67100 L'Aquila 
• Orario per il pubblico: dal lunedì al venerdì dalle ore 9.00 alle ore 13.00 ed il martedì e giovedì pomeriggio dalle 15.30 alle 17.30 



Anno XXXIX - N. 62 Speciale (22.08.2008) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 3 

SOMMARIO 
 

Parte I 
 

Leggi, Regolamenti ed Atti della Regione 
 

ATTI 
 

DELIBERAZIONI DELLA 
GIUNTA REGIONALE 

 
DELIBERAZIONE 07.08.2008, n. 749: 

Programma di Sviluppo Rurale 
2007/2013 (PSR) Regione Abruzzo. Appro-
vazione dei bandi pubblici per l’attuazione 
della misura 114. “Accreditamento delle 
strutture erogatrici del Servizio di Consu-
lenza Agricola”..................................... Pag. 4 

 
DELIBERAZIONE 07.08.2008, n. 750: 

Programma di Sviluppo Rurale 
2007/2013 (PSR) Regione Abruzzo. Appro-
vazione del bando pubblico per l’attuazione 
della misura 111. “Azioni nel campo 
della Formazione Professionale e 
dell’informazione. Azione A) Formazione: 
Piano Regionale per la Formazione nei 
settori agricolo e forestale e Raccolta delle 
Proposte di servizi formativi rivolti ai bene-
ficiari della misura”........................... Pag. 13 

 
DELIBERAZIONE 07.08.2008, n. 751: 

Programma di Sviluppo Rurale 
2007/2013 (PSR) Regione Abruzzo. Appro-
vazione del bando pubblico per l’attivazione 
della Misura 1.2.1 “Ammodernamento delle 
aziende agricole”................................ Pag. 22 

DELIBERAZIONE 07.08.2008, N. 752: 
Programma di Sviluppo Rurale 

2007/2013 (PSR) Regione Abruzzo. Appro-
vazione del bando pubblico per l’attivazione 
della misura 112 – Insediamento Giovani 
Agricoltori........................................... Pag. 55 

 
DELIBERAZIONE 07.08.2008, n. 753: 

Programma di Sviluppo Rurale 
2007/2013 (PSR) Regione Abruzzo. Appro-
vazione del bando pubblico per l’attivazione 
della Misura 1.2.3 “Trasformazione e com-
mercializzazione dei prodotti agricoli – 
Azione 1”............................................. Pag. 70 

 
DELIBERAZIONE 07.08.2008, n. 754: 

Programma di Sviluppo Rurale 
2007/2013 (PSR) Regione Abruzzo. Appro-
vazione dei bandi pubblici per l’attuazione 
della misura 113. .............................. Pag. 101 

 
DELIBERAZIONE 07.08.2008, n. 755: 

Programma di Sviluppo Rurale 
2007/2013 (PSR) Regione Abruzzo. Appro-
vazione del bando pubblico per l’attuazione 
della misura 226 – “Ricostituzione del po-
tenziale produttivo forestale e interventi 
preventivi” ........................................ Pag. 106 

 
DELIBERAZIONE 12.08.2008, n. 759: 

Regolamento (CE) n. 320/2006. Pro-
gramma Nazionale di Ristrutturazione del 
Settore Bieticolo-Saccarifero. Approvazione 
Piano di Azione Regionale ………...Pag. 158 



Pag. 4 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 62 Speciale (22.08.2008) 

 

PARTE I 

LEGGI, REGOLAMENTI ED ATTI  
DELLA REGIONE 

ATTI 
 

DELIBERAZIONI DELLA 
GIUNTA REGIONALE 

GIUNTA REGIONALE 

Omissis 

DELIBERAZIONE 07.08.2008, n. 749: 
Programma di Sviluppo Rurale 

2007/2013 (PSR) Regione Abruzzo. Appro-
vazione dei bandi pubblici per l’attuazione 
della misura 114. “Accreditamento delle 
strutture erogatrici del Servizio di Consulen-
za Agricola”. 

LA GIUNTA REGIONALE 

Visto il Regolamento (CE) n. 1698/2005 re-
lativo al sostegno allo sviluppo rurale da parte 
del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo 
rurale (FEASR) di seguito denominato “Rego-
lamento”; 

Vista la Decisione del 20 febbraio 2006 del 
Consiglio dell’Unione Europea con la quale 
sono stati adottati “Gli orientamenti strategici 
comunitari per lo sviluppo rurale (periodo 
programmazione 2007/2013)”; 

Visto il Regolamento (CE) n. 1974 del 15 
dicembre 2006 recante disposizioni di applica-
zione del regolamento (CE) n. 1698/2005; 

Visto il Regolamento (CE) n. 1975 del 7 di-
cembre 2006 che stabilisce modalità di applica-
zione del Reg. (CE) n. 1698/2005 per quanto 
riguarda l’attuazione delle procedure di control-
lo e della condizionalità per le misure di soste-
gno dello sviluppo rurale; 

Visto il documento “Linee guida 

sull’ammissibilità delle spese relative allo 
sviluppo rurale e ad interventi analoghi” appro-
vato dalla Conferenza Stato-Regioni il 14 feb-
braio 2008; 

Considerato che la Commissione Europea, 
con Decisione n. C(2008)701 del 15/02/2008, 
ha definitivamente approvato il Programma 
di Sviluppo della Regione Abruzzo  
(CCI2007IT06RPO001); 

Visto il decreto ministeriale n. 1205 del 20 
marzo 2008 concernente “Disposizioni in mate-
ria di violazioni riscontrate nell’ambito del Reg. 
(CE) n. 1782/03 del Consiglio del 29 settembre 
2003 sulla PAC e del Reg. (CE) n. 1698/2005 
del Consiglio, del 20 settembre 2005, sul soste-
gno allo sviluppo rurale da parte del Fondo 
Europeo del lo Sviluppo Agricolo (FEASR)”; 

Dato atto che in materia di applicazione del-
le riduzioni, esclusioni e sanzioni a carico dei 
contributi pubblici previsti dal PSR si fa riferi-
mento alle vigenti disposizioni comunitarie e 
nazionali. Si fa espressa riserva di modifica dei 
presenti bandi, aggiornandoli con le ulteriori 
misure attuative  ed integrative da applicare in 
materia di applicazione delle riduzioni, esclu-
sioni e sanzioni e per le quali sono in corso di 
emanazione i relativi provvedimenti;  

Vista la delibera di Giunta Regionale n. 217 
del 21 marzo 2008 con la quale è stato approva-
to il suddetto Programma di Sviluppo Rurale 
2007/2013; 

Vista la delibera di Giunta Regionale n. 518 
del 12 giugno 2008 con la quale sono stati 
approvati i Criteri di Selezione degli interventi 
del  PSR 2007/2013; 

Visto il bando pubblico regionale per 
l’attuazione della Misura 114 “Accreditamento 
delle strutture erogatrici del Servizio di Consu-
lenza Agricola” così come di seguito indicato e 
come riportato nel documento “allegato 1” alla 
presente deliberazione della quale costituisce 
parte integrante e sostanziale: 



Anno XXXIX - N. 62 Speciale (22.08.2008) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 5 

Dato atto che sono state esperite le procedu-
re di concertazione con le parti economiche e 
sociali ed con gli Enti pubblici interessati, e 
recepite, ove compatibili le relative osservazio-
ni;  

Ritenuto dar mandato al Dirigente assegna-
tario della gestione della misura di provvedere 
con propri atti a definire, in esecuzione del 
suddetto bando e previa verifica della copertura 
finanziaria, i termini di presentazione delle 
domande, la modulistica per la presentazione 
delle istanze da parte delle strutture erogatrici 
del Servizio di Consulenza, nonché 
l’emanazione di ulteriori specifiche disposizioni 
organizzative, procedurali necessarie per con-
sentire un efficace svolgimento del procedimen-
to attuativo della  misura interessata; 

Dato atto che il Dirigente del Servizio So-
stegno Imprese Agricole ed il Direttore 
dell’Area Agricoltura, Foreste e Sviluppo Rura-
le, Alimentazione, Caccia e Pesca, hanno e-
spresso per quanto di propria competenza, 
parere favorevole in ordine alla regolarità tecni-
co-amministrativa e legittimità del presente 
provvedimento; 

Dato atto che lo stesso è un atto di ordinaria 
amministrazione e comunque indifferibile ed 
urgente; 

A voti unanimi espressi nelle forme di legge  

DELIBERA 

in conformità con le premesse 

- di approvare il bando pubblico regionale 
Misura 114 “Accreditamento delle strutture 

erogatrici del Servizio di Consulenza Agri-
cola” come riportato nel documento “allega-
to 1” alla presente deliberazione della quale 
costituisce parte integrante e sostanziale. 

- di dar mandato al Dirigente assegnatario 
della gestione della misura di provvedere 
con propri atti a definire, in esecuzione del 
suddetto bando e previa verifica della coper-
tura finanziaria, i termini  di presentazione 
delle domande, la modulistica per la presen-
tazione delle istanze da parte delle strutture 
erogatrici del Servizio di Consulenza, non-
ché l’emanazione di ulteriori specifiche di-
sposizioni organizzative, procedurali neces-
sarie per consentire un efficace svolgimento 
del procedimento attuativo della  misura in-
teressata; 

- che il presente provvedimento è un atto di 
ordinaria amministrazione e comunque in-
differibile ed urgente; 

- di pubblicare la presente deliberazione sul 
Bollettino Ufficiale Regionale e sul sito in-
ternet della Regione Abruzzo. 

Il presente provvedimento è definitivo e av-
verso il medesimo è ammesso, entro 60 giorni 
dalla sua pubblicazione nel B.U.R.A., il ricorso 
giurisdizionale al TAR, ovvero, entro 120 
giorni, il ricorso straordinario al Presidente 
della Repubblica. 

Allegato 1: Accreditamento delle strutture 
erogatrici del Servizio di Consulenza Agricole a 
Forestale (SCA) 

 

Segue allegato



Pag. 6 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 62 Speciale (22.08.2008) 

 



Anno XXXIX - N. 62 Speciale (22.08.2008) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 7 



Pag. 8 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 62 Speciale (22.08.2008) 

 



Anno XXXIX - N. 62 Speciale (22.08.2008) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 9 



Pag. 10 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 62 Speciale (22.08.2008) 

 



Anno XXXIX - N. 62 Speciale (22.08.2008) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 11 



Pag. 12 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 62 Speciale (22.08.2008) 

 

 



Anno XXXIX - N. 62 Speciale (22.08.2008) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 13 

 

GIUNTA REGIONALE 

Omissis 

DELIBERAZIONE 07.08.2008, n. 750: 
Programma di Sviluppo Rurale 

2007/2013 (PSR) Regione Abruzzo. Appro-
vazione del bando pubblico per l’attuazione 
della misura 111. “Azioni nel campo della 
Formazione Professionale e 
dell’informazione. Azione A) Formazione: 
Piano Regionale per la Formazione nei setto-
ri agricolo e forestale e Raccolta delle Propo-
ste di servizi formativi rivolti ai beneficiari 
della misura”. 

LA GIUNTA REGIONALE 

Visto il Regolamento (CE) n. 1698/2005 re-
lativo al sostegno allo sviluppo rurale da parte 
del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo 
rurale (FEASR) di seguito denominato “Rego-
lamento”; 

Vista la Decisione del 20 febbraio 2006 del 
Consiglio dell’Unione Europea con la quale 
sono stati adottati “Gli orientamenti strategici 
comunitari per lo sviluppo rurale (periodo 
programmazione 2007/2013)”; 

Visto il Regolamento (CE) n. 1974 del 15 
dicembre 2006 recante disposizioni di applica-
zione del regolamento (CE) n. 1698/2005; 

Visto il Regolamento (CE) n. 1975 del 7 di-
cembre 2006 che stabilisce modalità di applica-
zione del Reg. (CE) n. 1698/2005 per quanto 
riguarda l’attuazione delle procedure di control-
lo e della condizionalità per le misure di soste-
gno dello sviluppo rurale; 

Visto il documento “Linee guida 
sull’ammissibilità delle spese relative allo 
sviluppo rurale e ad interventi analoghi” appro-
vato dalla Conferenza Stato-Regioni il 14 feb-
braio 2008; 

Considerato che la Commissione Europea, 

con Decisione n. C(2008)701 del 15/02/2008, 
ha definitivamente approvato il Programma di 
Sviluppo della Regione Abruzzo  
(CCI2007IT06RPO001); 

Visto il decreto ministeriale n. 1205 del 20 
marzo 2008 concernente “Disposizioni in mate-
ria di violazioni riscontrate nell’ambito del Reg. 
(CE) n. 1782/03 del Consiglio del 29 settembre 
2003 sulla PAC e del Reg. (CE) n. 1698/2005 
del Consiglio, del 20 settembre 2005, sul soste-
gno allo sviluppo rurale da parte del Fondo 
Europeo del lo Sviluppo Agricolo (FEASR)”; 

Dato atto che in materia di applicazione del-
le riduzioni, esclusioni e sanzioni a carico dei 
contributi pubblici previsti dal PSR si fa riferi-
mento alle vigenti disposizioni comunitarie e 
nazionali. Si fa espressa riserva di modifica dei 
presenti bandi, aggiornandoli con le ulteriori 
misure attuative  ed integrative da applicare in 
materia di applicazione delle riduzioni, esclu-
sioni e sanzioni e per le quali sono in corso di 
emanazione i relativi provvedimenti;  

Vista la delibera di Giunta Regionale n. 217 
del 21 marzo 2008 con la quale è stato approva-
to il suddetto Programma di Sviluppo Rurale 
2007/2013; 

Vista la delibera di Giunta Regionale n. 518 
del 12 giugno 2008 con la quale sono stati 
approvati i Criteri di Selezione degli interventi 
del  PSR 2007/2013; 

Visto il Piano Regionale per la Formazione 
nei settori agricolo e forestale così come di 
seguito indicato e come riportato nel documen-
to “allegato 1” alla presente deliberazione della 
quale costituisce parte integrante e sostanziale. 

Visto il bando pubblico regionale per la rac-
colta delle proposte di servizi formativi rivolti 
ai beneficiari per l’attuazione della Misura 111 
“Azioni nel campo della formazione professio-
nale e dell’informazione” - Azione A) “Forma-
zione”così come di seguito indicato e come 
riportato nel documento “allegato 2” alla pre-



Pag. 14 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 62 Speciale (22.08.2008) 

 

sente deliberazione della quale costituisce parte 
integrante e sostanziale: 

Dato atto che sono state esperite le procedu-
re di concertazione con le parti economiche e 
sociali ed con gli Enti pubblici interessati, e 
recepite, ove compatibili le relative osservazio-
ni;  

Ritenuto dar mandato al Dirigente assegna-
tario della gestione della misura di provvedere 
con propri atti a definire, in esecuzione del 
suddetto bando e previa verifica della copertura 
finanziaria, i termini  di presentazione delle 
domande, la modulistica per la presentazione 
delle istanze da parte delle strutture erogatrici 
del Servizio di Consulenza enti, nonché 
l’emanazione di ulteriori specifiche disposizioni 
organizzative, procedurali necessarie per con-
sentire un efficace svolgimento del procedimen-
to attuativo della  misura interessata; 

Dato atto che il Dirigente del Servizio So-
stegno Imprese Agricole ed il Direttore 
dell’Area Agricoltura, Foreste e Sviluppo Rura-
le, Alimentazione, Caccia e Pesca, hanno e-
spresso per quanto di propria competenza, 
parere favorevole in ordine alla regolarità tecni-
co-amministrativa  e legittimità del presente 
provvedimento; 

Dato atto che lo stesso è un atto di ordinaria 
amministrazione e comunque indifferibile ed 
urgente; 

A voti unanimi espressi nelle forme di legge  

DELIBERA 

in conformità con le premesse 

- di approvare il Piano Regionale per la For-
mazione nei settori agricolo e forestale così 
come di seguito indicato e come riportato 
nel documento “allegato 1” alla presente de-
liberazione della quale costituisce parte in-
tegrante e sostanziale.  

- di approvare il bando pubblico per la raccol-
ta delle proposte di servizi formativi per 
l’attuazione della Misura 111 “azione A” 
come riportati nel documento “allegato 2” 
alla presente deliberazione della quale costi-
tuisce parte integrante e sostanziale. 
 

- di dare mandato al Dirigente assegnatario 
della gestione della misura di provvedere 
con propri atti a definire, in esecuzione del 
suddetto bando e previa verifica della coper-
tura finanziaria, i termini  di presentazione 
delle domande, la modulistica per la presen-
tazione delle istanze da parte degli enti, 
nonché l’emanazione di ulteriori specifiche 
disposizioni organizzative, procedurali ne-
cessarie per consentire un efficace svolgi-
mento del procedimento attuativo della  mi-
sura interessata; 

- che il presente provvedimento è un atto di 
ordinaria amministrazione e comunque in-
differibile ed urgente; 

- di pubblicare la presente deliberazione sul 
Bollettino Ufficiale Regionale e sul sito in-
ternet della Regione Abruzzo. 

Il presente provvedimento è definitivo e av-
verso il medesimo è ammesso, entro 60 giorni 
dalla sua pubblicazione nel B.U.R.A., il ricorso 
giurisdizionale al TAR, ovvero, entro 120 
giorni, il ricorso straordinario al Presidente 
della Repubblica. 

Allegato 1: Piano Regionale per la Forma-
zione nei settori agricolo e forestale (4 faccia-
te); 

Allegato 2 : Avviso pubblico regionale per 
la raccolta delle proposte di servizi formativi 
rivolti ai beneficiari della misura. (3 facciate) 

 
Seguono allegati



Anno XXXIX - N. 62 Speciale (22.08.2008) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 15 



Pag. 16 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 62 Speciale (22.08.2008) 

 



Anno XXXIX - N. 62 Speciale (22.08.2008) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 17 



Pag. 18 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 62 Speciale (22.08.2008) 

 



Anno XXXIX - N. 62 Speciale (22.08.2008) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 19 



Pag. 20 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 62 Speciale (22.08.2008) 

 



Anno XXXIX - N. 62 Speciale (22.08.2008) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 21 

 



Pag. 22 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 62 Speciale (22.08.2008) 

 

 

GIUNTA REGIONALE 

Omissis 

DELIBERAZIONE 07.08.2008, n. 751: 
Programma di Sviluppo Rurale 

2007/2013 (PSR) Regione Abruzzo. Appro-
vazione del bando pubblico per l’attivazione 
della Misura 1.2.1 “Ammodernamento delle 
aziende agricole”. 

LA GIUNTA REGIONALE 

Visto il Regolamento (CE) n. 1698/2005 re-
lativo al sostegno allo sviluppo rurale da parte 
del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo 
rurale (FEASR) di seguito denominato “Rego-
lamento”; 

Vista la Decisione del 20 febbraio 2006 del 
Consiglio dell’Unione Europea con la quale 
sono stati adottati “Gli orientamenti strategici 
comunitari per lo sviluppo rurale (periodo 
programmazione 2007/2013)”; 

Visto il Regolamento (CE) n. 1974 del 15 
dicembre 2006 recante disposizioni di applica-
zione del regolamento (CE) n. 1698/2005; 

Visto il Regolamento (CE) n. 1975 del 7 di-
cembre 2006 che stabilisce modalità di applica-
zione del Reg. (CE) n. 1698/2005 per quanto 
riguarda l’attuazione delle procedure di control-
lo e della condizionalità per le misure di soste-
gno dello sviluppo rurale; 

Visto il documento “Linee guida 
sull’ammissibilità delle spese relative allo 
sviluppo rurale e ad interventi analoghi” appro-
vato dalla Conferenza Stato-Regioni il 14 feb-
braio 2008; 

Considerato che la Commissione Europea, 
con Decisione n. C(2008)701 del 15/02/2008, 
ha definitivamente approvato il Programma di 
Sviluppo della Regione Abruzzo 
(CCI2007IT06RPO001); 

Visto il Decreto Ministeriale n. 1205 del 20 

marzo 2008 concernente “Disposizioni in mate-
ria di violazioni riscontrate nell’ambito del Reg. 
(CE) n. 1782/03 del Consiglio del 29 settembre 
2003 sulla PAC e del Reg. (CE) n. 1698/2005 
del Consiglio, del 20 settembre 2005, sul soste-
gno allo sviluppo rurale da parte del Fondo 
Europeo del lo Sviluppo Agricolo (FEASR)”; 

Dato atto che in materia di applicazione del-
le riduzioni, esclusioni e sanzioni a carico dei 
contributi pubblici previsti dal PSR si fa riferi-
mento alle vigenti disposizioni comunitarie e 
nazionali. Si fa espressa riserva di modifica del 
presente bando, aggiornandolo con le ulteriori 
misure attuative ed integrative di applicazione 
delle riduzioni, esclusioni e sanzioni e per le 
quali sono in corso di emanazione i relativi 
provvedimenti; 

Vista la delibera di Giunta Regionale n. 217 
del 21 marzo 2008 con la quale è stato approva-
to il suddetto Programma di Sviluppo Rurale 
2007/2013; 

Vista la delibera di Giunta Regionale n. 518 
del 12 giugno 2008 con la quale sono stati 
approvati i Criteri di Selezione degli interventi 
del PSR 2007/2013; 

Visto il bando pubblico per l’attivazione 
della  Misura 1.2.1 “Ammodernamento delle 
aziende agricole”; (Allegato 1) 

Dato atto che sono state esperite le procedu-
re di concertazione con le parti economiche e 
sociali e recepite, ove compatibili, le relative 
osservazioni; 

Ritenuto di dar mandato al Dirigente com-
petente per misura di provvedere, con propri 
successivi provvedimenti, a definire, in esecu-
zione del suddetto bando e previa verifica della 
copertura finanziaria, l’apertura dei termini di 
presentazione delle domande di aiuto, la modu-
listica per la presentazione delle istanze da parte 
dei beneficiari, nonché l’emanazione di ulteriori 
specifiche disposizioni organizzative, procedu-
rali necessarie per consentire un efficace svol-



Anno XXXIX - N. 62 Speciale (22.08.2008) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 23 

gimento del procedimento attuativo della misu-
ra interessata; 

Dato atto altresì, che il presente provvedi-
mento costituisce atto di ordinaria amministra-
zione e, comunque, indifferibile ed urgente; 

Dato atto che il Dirigente dei Servizio Inter-
venti Strutturali e il Direttore della Direzione 
Agricoltura, Foreste e Sviluppo Rurale, Ali-
mentazione, Caccia e Pesca, hanno espresso, 
per quanto di propria competenza, parere favo-
revole in ordine alla regolarità tecnico-
amministrativa e legittimità del presente prov-
vedimento; 

Vista inoltre la L.R. 77/1999; 

A voti unanimi espressi nelle forme di legge 

DELIBERA 

per quanto esposto in premessa: 

- di approvare il bando pubblico per 
l’attuazione della Misura 1.2.1 “Ammoder-
namento delle aziende agricole”; (Allegato 
1) 

- di dare mandato al Dirigente competente per 
misura di provvedere con propri successivi 
provvedimenti, a definire, in esecuzione del 
suddetto bando e previa verifica della coper-
tura finanziaria, l’apertura dei termini di 
presentazione delle domande di aiuto, la 

modulistica per la presentazione delle istan-
ze da parte dei beneficiari, nonché 
l’emanazione di ulteriori specifiche disposi-
zioni organizzative, procedurali necessarie 
per consentire un efficace svolgimento dei 
procedimenti attuativi delle misura interes-
sata; 

- di fare espressa riserva di modifica del 
presente bando, che sarà aggiornato con ul-
teriore provvedimento attuativo ed integra-
tivo in materia di applicazione delle ridu-
zioni, esclusioni e sanzioni; 

- di dare atto che il presente provvedimento 
costituisce atto di ordinaria amministrazione 
e, comunque, indifferibile ed urgente; 

- di pubblicare la presente deliberazione sul 
Bollettino Ufficiale Regionale e sul sito in-
ternet della Regione Abruzzo; 

- di considerare parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento l’Allegato n. 1 
composto da n. 31 facciate. 

Il presente provvedimento è definitivo e av-
verso il medesimo è ammesso, entro 60 giorni 
dalla sua pubblicazione nel B.U.R.A., il ricorso 
giurisdizionale al TAR, ovvero, entro 120 
giorni, il ricorso straordinario al Presidente 
della Repubblica. 

 

Segue allegato



Pag. 24 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 62 Speciale (22.08.2008) 

 



Anno XXXIX - N. 62 Speciale (22.08.2008) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 25 



Pag. 26 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 62 Speciale (22.08.2008) 

 



Anno XXXIX - N. 62 Speciale (22.08.2008) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 27 



Pag. 28 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 62 Speciale (22.08.2008) 

 



Anno XXXIX - N. 62 Speciale (22.08.2008) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 29 



Pag. 30 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 62 Speciale (22.08.2008) 

 



Anno XXXIX - N. 62 Speciale (22.08.2008) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 31 



Pag. 32 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 62 Speciale (22.08.2008) 

 



Anno XXXIX - N. 62 Speciale (22.08.2008) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 33 



Pag. 34 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 62 Speciale (22.08.2008) 

 



Anno XXXIX - N. 62 Speciale (22.08.2008) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 35 



Pag. 36 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 62 Speciale (22.08.2008) 

 



Anno XXXIX - N. 62 Speciale (22.08.2008) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 37 



Pag. 38 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 62 Speciale (22.08.2008) 

 



Anno XXXIX - N. 62 Speciale (22.08.2008) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 39 



Pag. 40 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 62 Speciale (22.08.2008) 

 



Anno XXXIX - N. 62 Speciale (22.08.2008) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 41 



Pag. 42 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 62 Speciale (22.08.2008) 

 



Anno XXXIX - N. 62 Speciale (22.08.2008) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 43 



Pag. 44 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 62 Speciale (22.08.2008) 

 



Anno XXXIX - N. 62 Speciale (22.08.2008) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 45 



Pag. 46 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 62 Speciale (22.08.2008) 

 



Anno XXXIX - N. 62 Speciale (22.08.2008) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 47 



Pag. 48 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 62 Speciale (22.08.2008) 

 



Anno XXXIX - N. 62 Speciale (22.08.2008) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 49 



Pag. 50 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 62 Speciale (22.08.2008) 

 



Anno XXXIX - N. 62 Speciale (22.08.2008) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 51 



Pag. 52 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 62 Speciale (22.08.2008) 

 



Anno XXXIX - N. 62 Speciale (22.08.2008) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 53 



Pag. 54 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 62 Speciale (22.08.2008) 

 

 



Anno XXXIX - N. 62 Speciale (22.08.2008) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 55 

 

GIUNTA REGIONALE 

Omissis 

DELIBERAZIONE 07.08.2008, n. 752: 
Programma di Sviluppo Rurale 

2007/2013 (PSR) Regione Abruzzo. Appro-
vazione del bando pubblico per l’attivazione 
della misura 112 – Insediamento Giovani 
Agricoltori. 

LA GIUNTA REGIONALE 

Visto il Regolamento (CE) n. 1698/2005 re-
lativo al sostegno allo sviluppo rurale da parte 
del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo 
rurale (FEASR) di seguito denominato “Rego-
lamento”; 

Vista la Decisione del 20 febbraio 2006 del 
Consiglio dell’Unione Europea con la quale 
sono stati adottati “Gli orientamenti strategici 
comunitari per lo sviluppo rurale (periodo 
programmazione 2007/2013)”; 

Visto il Regolamento (CE) n. 1974 del 15 
dicembre 2006 recante disposizioni di applica-
zione del regolamento (CE) n. 1698/2005; 

Visto il Regolamento (CE) n. 1975 del 7 di-
cembre 2006 che stabilisce modalità di applica-
zione del Reg. (CE) n. 1698/2005 per quanto 
riguarda l’attuazione delle procedure di control-
lo e della condizionalità per le misure di soste-
gno dello sviluppo rurale; 

Visto il documento “Linee guida 
sull’ammissibilità delle spese relative allo 
sviluppo rurale e ad interventi analoghi” appro-
vato dalla Conferenza Stato-Regioni il 14 feb-
braio 2008; 

Considerato che la Commissione Europea, 
con Decisione n. C(2008)701 del 15/02/2008, 
ha definitivamente approvato il Programma di 
Sviluppo della Regione Abruzzo 
(CCI2007IT06RPO001); 

Visto il decreto ministeriale n. 1205 del 20 

marzo 2008 concernente “Disposizioni in mate-
ria di violazioni riscontrate nell’ambito del Reg. 
(CE) n. 1782/03 del Consiglio del 29 settembre 
2003 sulla PAC e del Reg. (CE) n. 1698/2005 
del Consiglio, del 20 settembre 2005, sul soste-
gno allo sviluppo rurale da parte del Fondo 
Europeo del lo Sviluppo Agricolo (FEASR)”; 

Dato atto che in materia di applicazione del-
le riduzioni, esclusioni e sanzioni a carico dei 
contributi pubblici previsti dal PSR si fa riferi-
mento alle vigenti disposizioni comunitarie e 
nazionali. Si fa espressa riserva di modifica del 
presente bando, aggiornandolo con le ulteriori 
misure attuative ed integrative di applicazione 
delle riduzioni, esclusioni e sanzioni e per le 
quali sono in corso di emanazione i relativi 
provvedimenti; 

Vista la delibera di Giunta Regionale n. 217 
del 21 marzo 2008 con la quale è stato approva-
to il suddetto Programma di Sviluppo Rurale 
2007/2013; 

Vista la delibera di Giunta Regionale n. 518 
del 12 giugno 2008 con la quale sono stati 
approvati i Criteri di Selezione degli interventi 
del PSR 2007/2013; 

Visto il bando pubblico per l’attuazione del-
la Misura 112 “Insediamento di giovani agricol-
tori” (allegato 1); 

Dato atto che sono state esperite le procedu-
re di concertazione con le parti economiche e 
sociali e recepite, ove compatibili, le relative 
osservazioni 

Ritenuto di dar mandato al Dirigente com-
petente per misura di provvedere, con propri 
successivi provvedimenti, a definire, in esecu-
zione del suddetto bando e previa verifica della 
copertura finanziaria, l’apertura dei termini di 
presentazione delle domande di aiuto, la modu-
listica per la presentazione delle istanze da parte 
dei beneficiari, nonché l’emanazione di ulteriori 
specifiche disposizioni organizzative, procedu-
rali necessarie per consentire un efficace svol-
gimento del procedimento attuativo della misu-



Pag. 56 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 62 Speciale (22.08.2008) 

 

ra interessata; 

Dato atto altresì, che il presente provvedi-
mento costituisce atto di ordinaria amministra-
zione e, comunque, indifferibile ed urgente 

Dato atto che i Dirigenti dei Servizi “Piani e 
Programmi Integrati” e “Interventi Strutturali” e 
il Direttore della Direzione Agricoltura, Foreste 
e Sviluppo Rurale, Alimentazione, Caccia e 
Pesca, hanno espresso, per quanto di propria 
competenza, parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnico-amministrativa e legittimità 
del presente provvedimento; 

Vista inoltre la L.R. 77/1999; 

A voti unanimi espressi nelle forme di legge 

DELIBERA 

per quanto esposto in premessa: 

1. di approvare il bando pubblico per 
l’attuazione della misura 112 (allegato 1). 

2. di dare mandato al Dirigente competente per 
misura di provvedere con propri successivi 
provvedimenti, a definire, in esecuzione del 
suddetto bando e previa verifica della coper-
tura finanziaria, l’apertura dei termini di 
presentazione delle domande di aiuto, la 
modulistica per la presentazione delle istan-
ze da parte dei beneficiari, nonché 

l’emanazione di ulteriori specifiche disposi-
zioni organizzative, procedurali necessarie 
per consentire un efficace svolgimento dei 
procedimenti attuativi delle misura interes-
sata. 

3. di fare espressa riserva di modifica del 
presente bando, che sarà aggiornato con ul-
teriore provvedimento attuativo ed integra-
tivo in materia di applicazione delle ridu-
zioni, esclusioni e sanzioni. 

4. di dare atto che il presente provvedimento 
costituisce atto di ordinaria amministrazione 
e, comunque, indifferibile ed urgente. 

5. di pubblicare la presente deliberazione sul 
Bollettino Ufficiale Regionale e sul sito in-
ternet della Regione Abruzzo. 

6. di considerare parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento l’allegato n. 1 
composto da n. 13 facciate. 

Il presente provvedimento è definitivo e av-
verso il medesimo è ammesso, entro 60 giorni 
dalla sua pubblicazione nel B.U.R.A., il ricorso 
giurisdizionale al TAR, ovvero, entro 120 
giorni, il ricorso straordinario al Presidente 
della Repubblica. 

 

Segue allegato



Anno XXXIX - N. 62 Speciale (22.08.2008) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 57 



Pag. 58 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 62 Speciale (22.08.2008) 

 



Anno XXXIX - N. 62 Speciale (22.08.2008) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 59 



Pag. 60 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 62 Speciale (22.08.2008) 

 



Anno XXXIX - N. 62 Speciale (22.08.2008) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 61 



Pag. 62 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 62 Speciale (22.08.2008) 

 



Anno XXXIX - N. 62 Speciale (22.08.2008) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 63 



Pag. 64 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 62 Speciale (22.08.2008) 

 



Anno XXXIX - N. 62 Speciale (22.08.2008) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 65 



Pag. 66 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 62 Speciale (22.08.2008) 

 



Anno XXXIX - N. 62 Speciale (22.08.2008) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 67 



Pag. 68 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 62 Speciale (22.08.2008) 

 



Anno XXXIX - N. 62 Speciale (22.08.2008) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 69 

 



Pag. 70 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 62 Speciale (22.08.2008) 

 

 

GIUNTA REGIONALE 

Omissis 

DELIBERAZIONE 07.08.2008, n. 753: 
Programma di Sviluppo Rurale 

2007/2013 (PSR) Regione Abruzzo. Appro-
vazione del bando pubblico per l’attivazione 
della Misura 1.2.3 “Trasformazione e com-
mercializzazione dei prodotti agricoli – A-
zione 1”. 

LA GIUNTA REGIONALE 

Visto il Regolamento (CE) n. 1698/2005 re-
lativo al sostegno allo sviluppo rurale da parte 
del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo 
rurale (FEASR) di seguito denominato “Rego-
lamento”; 

Vista la Decisione del 20 febbraio 2006 del 
Consiglio dell’Unione Europea con la quale 
sono stati adottati “Gli orientamenti strategici 
comunitari per lo sviluppo rurale (periodo 
programmazione 2007/2013)”; 

Visto il Regolamento (CE) n. 1974 del 15 
dicembre 2006 recante disposizioni di applica-
zione del regolamento (CE) n. 1698/2005; 

Visto il Regolamento (CE) n. 1975 del 7 di-
cembre 2006 che stabilisce modalità di applica-
zione del Reg. (CE) n. 1698/2005 per quanto 
riguarda l’attuazione delle procedure di control-
lo e della condizionalità per le misure di soste-
gno dello sviluppo rurale; 

Visto il documento “Linee guida 
sull’ammissibilità delle spese relative allo 
sviluppo rurale e ad interventi analoghi” appro-
vato dalla Conferenza Stato-Regioni il 14 feb-
braio 2008; 

Considerato che la Commissione Europea, 
con Decisione n. C(2008)701 del 15/02/2008, 
ha definitivamente approvato il Programma di 
Sviluppo della Regione Abruzzo 
(CCI2007IT06RPO001); 

Visto il Decreto Ministeriale n. 1205 del 20 
marzo 2008 concernente “Disposizioni in mate-
ria di violazioni riscontrate nell’ambito del Reg. 
(CE) n. 1782/03 del Consiglio del 29 settembre 
2003 sulla PAC e del Reg. (CE) n. 1698/2005 
del Consiglio, del 20 settembre 2005, sul soste-
gno allo sviluppo rurale da parte del Fondo 
Europeo del lo Sviluppo Agricolo (FEASR)”; 

Dato atto che in materia di applicazione del-
le riduzioni, esclusioni e sanzioni a carico dei 
contributi pubblici previsti dal PSR si fa riferi-
mento alle vigenti disposizioni comunitarie e 
nazionali. Si fa espressa riserva di modifica del 
presente bando, aggiornandolo con le ulteriori 
misure attuative ed integrative di applicazione 
delle riduzioni, esclusioni e sanzioni e per le 
quali sono in corso di emanazione i relativi 
provvedimenti; 

Vista la delibera di Giunta Regionale n. 217 
del 21 marzo 2008 con la quale è stato approva-
to il suddetto Programma di Sviluppo Rurale 
2007/2013; 

Vista la delibera di Giunta Regionale n. 518 
del 12 giugno 2008 con la quale sono stati 
approvati i Criteri di Selezione degli interventi 
del PSR 2007/2013; 

Visto il bando pubblico per l’attivazione 
della  Misura 1.2.3 “Trasformazione e commer-
cializzazione dei prodotti agricoli – Azione 1”; 
(Allegato 1) 

Dato atto che sono state esperite le procedu-
re di concertazione con le parti economiche e 
sociali e recepite, ove compatibili, le relative 
osservazioni; 

Ritenuto di dar mandato al Dirigente com-
petente per misura di provvedere, con propri 
successivi provvedimenti, a definire, in esecu-
zione del suddetto bando e previa verifica della 
copertura finanziaria, l’apertura dei termini di 
presentazione delle domande di aiuto, la modu-
listica per la presentazione delle istanze da parte 
dei beneficiari, nonché l’emanazione di ulteriori 



Anno XXXIX - N. 62 Speciale (22.08.2008) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 71 

specifiche disposizioni organizzative, procedu-
rali necessarie per consentire un efficace svol-
gimento del procedimento attuativo della misu-
ra interessata; 

Dato atto altresì, che il presente provvedi-
mento costituisce atto di ordinaria amministra-
zione e, comunque, indifferibile ed urgente; 

Dato atto che il Dirigente dei Servizio Inter-
venti Strutturali e il Direttore della Direzione 
Agricoltura, Foreste e Sviluppo Rurale, Ali-
mentazione, Caccia e Pesca, hanno espresso, 
per quanto di propria competenza, parere favo-
revole in ordine alla regolarità tecnico-
amministrativa e legittimità del presente prov-
vedimento; 

Vista inoltre la L.R. 77/1999; 

A voti unanimi espressi nelle forme di legge 

DELIBERA 

per quanto esposto in premessa: 

- di approvare il bando pubblico per 
l’attuazione della Misura 1.2.1 “Trasforma-
zione e commercializzazione dei prodotti 
agricoli – Azione 1”; (Allegato 1) 

- di dare mandato al Dirigente competente per 
misura di provvedere con propri successivi 
provvedimenti, a definire, in esecuzione del 
suddetto bando e previa verifica della coper-
tura finanziaria, l’apertura dei termini di 

presentazione delle domande di aiuto, la 
modulistica per la presentazione delle istan-
ze da parte dei beneficiari, nonché 
l’emanazione di ulteriori specifiche disposi-
zioni organizzative, procedurali necessarie 
per consentire un efficace svolgimento dei 
procedimenti attuativi delle misura interes-
sata; 

- di fare espressa riserva di modifica del 
presente bando, che sarà aggiornato con ul-
teriore provvedimento attuativo ed integra-
tivo in materia di applicazione delle ridu-
zioni, esclusioni e sanzioni; 

- di dare atto che il presente provvedimento 
costituisce atto di ordinaria amministrazione 
e, comunque, indifferibile ed urgente; 

- di pubblicare la presente deliberazione sul 
Bollettino Ufficiale Regionale e sul sito in-
ternet della Regione Abruzzo; 

- di considerare parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento l’Allegato n. 1 
composto da n. 29 facciate. 

Il presente provvedimento è definitivo e av-
verso il medesimo è ammesso, entro 60 giorni 
dalla sua pubblicazione nel B.U.R.A., il ricorso 
giurisdizionale al TAR, ovvero, entro 120 
giorni, il ricorso straordinario al Presidente 
della Repubblica. 

 

Segue allegato



Pag. 72 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 62 Speciale (22.08.2008) 

 



Anno XXXIX - N. 62 Speciale (22.08.2008) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 73 



Pag. 74 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 62 Speciale (22.08.2008) 

 



Anno XXXIX - N. 62 Speciale (22.08.2008) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 75 



Pag. 76 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 62 Speciale (22.08.2008) 

 



Anno XXXIX - N. 62 Speciale (22.08.2008) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 77 



Pag. 78 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 62 Speciale (22.08.2008) 

 



Anno XXXIX - N. 62 Speciale (22.08.2008) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 79 



Pag. 80 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 62 Speciale (22.08.2008) 

 



Anno XXXIX - N. 62 Speciale (22.08.2008) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 81 



Pag. 82 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 62 Speciale (22.08.2008) 

 



Anno XXXIX - N. 62 Speciale (22.08.2008) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 83 



Pag. 84 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 62 Speciale (22.08.2008) 

 



Anno XXXIX - N. 62 Speciale (22.08.2008) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 85 



Pag. 86 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 62 Speciale (22.08.2008) 

 



Anno XXXIX - N. 62 Speciale (22.08.2008) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 87 



Pag. 88 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 62 Speciale (22.08.2008) 

 



Anno XXXIX - N. 62 Speciale (22.08.2008) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 89 



Pag. 90 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 62 Speciale (22.08.2008) 

 



Anno XXXIX - N. 62 Speciale (22.08.2008) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 91 



Pag. 92 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 62 Speciale (22.08.2008) 

 



Anno XXXIX - N. 62 Speciale (22.08.2008) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 93 



Pag. 94 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 62 Speciale (22.08.2008) 

 



Anno XXXIX - N. 62 Speciale (22.08.2008) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 95 



Pag. 96 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 62 Speciale (22.08.2008) 

 



Anno XXXIX - N. 62 Speciale (22.08.2008) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 97 



Pag. 98 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 62 Speciale (22.08.2008) 

 



Anno XXXIX - N. 62 Speciale (22.08.2008) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 99 



Pag. 100 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 62 Speciale (22.08.2008) 

 

 



Anno XXXIX - N. 62 Speciale (22.08.2008) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 101 

 

GIUNTA REGIONALE 

Omissis 

DELIBERAZIONE 07.08.2008, n. 754: 
Programma di Sviluppo Rurale 

2007/2013 (PSR) Regione Abruzzo. Appro-
vazione dei bandi pubblici per l’attuazione 
della misura 113. 

LA GIUNTA REGIONALE 

Visto il Regolamento (CE) n. 1698/2005 re-
lativo al sostegno allo sviluppo rurale da parte 
del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo 
rurale (FEASR) di seguito denominato “Rego-
lamento”; 

Vista la Decisione del 20 febbraio 2006 del 
Consiglio dell’Unione Europea con la quale 
sono stati adottati “Gli orientamenti strategici 
comunitari per lo sviluppo rurale (periodo 
programmazione 2007/2013)”; 

Visto il Regolamento (CE) n. 1974 del 15 
dicembre 2006 recante disposizioni di applica-
zione del regolamento (CE) n. 1698/2005; 

Visto il Regolamento (CE) n. 1975 del 7 di-
cembre 2006 che stabilisce modalità di applica-
zione del Reg. (CE) n. 1698/2005 per quanto 
riguarda l’attuazione delle procedure di control-
lo e della condizionalità per le misure di soste-
gno dello sviluppo rurale; 

Visto il documento “Linee guida 
sull’ammissibilità delle spese relative allo 
sviluppo rurale e ad interventi analoghi” appro-
vato dalla Conferenza Stato-Regioni il 14 feb-
braio 2008; 

Considerato che la Commissione Europea, 
con Decisione n. C(2008)701 del 15/02/2008, 
ha definitivamente approvato il Programma di 
Sviluppo della Regione Abruzzo  
(CCI2007IT06RPO001); 

Visto il decreto ministeriale n. 1205 del 20 
marzo 2008 concernente “Disposizioni in mate-

ria di violazioni riscontrate nell’ambito del Reg. 
(CE) n. 1782/03 del Consiglio del 29 settembre 
2003 sulla PAC e del Reg. (CE) n. 1698/2005 
del Consiglio, del 20 settembre 2005, sul soste-
gno allo sviluppo rurale da parte del Fondo 
Europeo del lo Sviluppo Agricolo (FEASR)”; 

Dato atto che in materia di applicazione del-
le riduzioni, esclusioni e sanzioni a carico dei 
contributi pubblici previsti dal PSR si fa riferi-
mento alle vigenti disposizioni comunitarie e 
nazionali. Si fa espressa riserva di modifica dei 
presenti bandi, aggiornandoli con le ulteriori 
misure attuative  ed integrative da applicare in 
materia di applicazione delle riduzioni, esclu-
sioni e sanzioni e per le quali sono in corso di 
emanazione i relativi provvedimenti;  

Vista la delibera di Giunta Regionale n. 217 
del 21 marzo 2008 con la quale è stato approva-
to il suddetto Programma di Sviluppo Rurale 
2007/2013; 

Vista la delibera di Giunta Regionale n. 518 
del 12 giugno 2008 con la quale sono stati 
approvati i Criteri di Selezione degli interventi 
del  PSR 2007/2013; 

Visto il bando pubblico regionale per 
l’attuazione della Misura 113 “Prepensiona-
mento degli imprenditori e dei lavoratori agri-
coli” così come di seguito indicato e come 
riportato nel documento “allegato 1” alla pre-
sente deliberazione della quale costituisce parte 
integrante e sostanziale: 

Considerato che le disposizioni finanziarie 
per il presente bando sono quelle previste nel 
Piano Finanziario del PSR 2007/2013, Misura 
113, al netto di quanto necessario per il comple-
tamento delle erogazioni sul vecchio Piano 
(trascinamenti); 

Dato atto che sono state esperite le procedu-
re di concertazione con le parti economiche e 
sociali ed con gli Enti pubblici interessati, e 
recepite, ove compatibili le relative osservazio-
ni;  



Pag. 102 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 62 Speciale (22.08.2008) 

 

Ritenuto dar mandato al Dirigente assegna-
tario della gestione della misura di provvedere 
con propri atti a definire, in esecuzione del 
suddetto bando e previa verifica della copertura 
finanziaria, i termini  di presentazione delle 
domande, la modulistica per la presentazione 
delle istanze dei beneficiari, nonché 
l’emanazione di ulteriori specifiche disposizioni 
organizzative, procedurali necessarie per con-
sentire un efficace svolgimento del procedimen-
to attuativo della  misura interessata; 

Dato atto che il Dirigente del Servizio So-
stegno Imprese Agricole ed il Direttore 
dell’Area Agricoltura, Foreste e Sviluppo Rura-
le, Alimentazione, Caccia e Pesca, hanno e-
spresso per quanto di propria competenza, 
parere favorevole in ordine alla regolarità tecni-
co-amministrativa  e legittimità del presente 
provvedimento; 

Dato atto che lo stesso è un atto di ordinaria 
amministrazione e comunque indifferibile ed 
urgente; 

A voti unanimi espressi nelle forme di legge  

DELIBERA 

in conformità con le premesse 

- di approvare il bando pubblico regionale 
Misura 113 “Prepensionamento degli im-
prenditori e dei lavoratori agricoli” come ri-
portato nel documento “allegato 1” alla pre-
sente deliberazione della quale costituisce 
parte integrante e sostanziale. 

- di dar mandato al Dirigente assegnatario 
della gestione della misura di provvedere 
con propri atti a definire, in esecuzione del 
suddetto bando e previa verifica della coper-
tura finanziaria, i termini  di presentazione 
delle domande, la modulistica per la presen-
tazione delle istanze da parte dei beneficiari, 
nonché l’emanazione di ulteriori specifiche 
disposizioni organizzative, procedurali ne-
cessarie per consentire un efficace svolgi-
mento del procedimento attuativo della  mi-
sura interessata; 

- che il presente provvedimento è un atto di 
ordinaria amministrazione e comunque in-
differibile ed urgente; 

- di pubblicare la presente deliberazione sul 
Bollettino Ufficiale Regionale e sul sito in-
ternet della Regione Abruzzo. 

Il presente provvedimento è definitivo e av-
verso il medesimo è ammesso, entro 60 giorni 
dalla sua pubblicazione nel B.U.R.A., il ricorso 
giurisdizionale al TAR, ovvero, entro 120 
giorni, il ricorso straordinario al Presidente 
della Repubblica. 

 

Allegato 1: Prepensionamento degli im-
prenditori e dei lavoratori agricoli (3 facciate) 

 
Segue allegato



Anno XXXIX - N. 62 Speciale (22.08.2008) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 103 



Pag. 104 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 62 Speciale (22.08.2008) 

 



Anno XXXIX - N. 62 Speciale (22.08.2008) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 105 

 



Pag. 106 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 62 Speciale (22.08.2008) 

 

 

GIUNTA REGIONALE 

Omissis 

DELIBERAZIONE 07.08.2008, n. 755: 
Programma di Sviluppo Rurale 

2007/2013 (PSR) Regione Abruzzo. Appro-
vazione del bando pubblico per l’attuazione 
della misura 226 – “Ricostituzione del poten-
ziale produttivo forestale e interventi preven-
tivi” 

LA GIUNTA REGIONALE 

Visto il Regolamento (CE) n. 1698/2005 re-
lativo al sostegno allo sviluppo rurale da parte 
del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo 
rurale (FEASR) di seguito denominato “Rego-
lamento”; 

Vista la Decisione del 20 febbraio 2006 del 
Consiglio dell’Unione Europea con la quale 
sono stati adottati “Gli orientamenti strategici 
comunitari per lo sviluppo rurale (periodo 
programmazione 2007/2013)”; 

Visto il Regolamento (CE) n. 1974 del 15 
dicembre 2006 recante disposizioni di applica-
zione del regolamento (CE) n. 1698/2005; 

Visto il Regolamento (CE) n. 1975 del 7 di-
cembre 2006 che stabilisce modalità di applica-
zione del Reg. (CE) n. 1698/2005 per quanto 
riguarda l’attuazione delle procedure di control-
lo e della condizionalità per le misure di soste-
gno dello sviluppo rurale; 

Visto il documento “Linee guida 
sull’ammissibilità delle spese relative allo 
sviluppo rurale e ad interventi analoghi” appro-
vato dalla Conferenza Stato-Regioni il 14 feb-
braio 2008; 

Considerato che la Commissione Europea, 
con Decisione n. C(2008)701 del 15/02/2008, 
ha definitivamente approvato il Programma di 
Sviluppo della Regione Abruzzo  
(CCI2007IT06RPO001); 

Visto il decreto ministeriale n. 1205 del 20 
marzo 2008 concernente “Disposizioni in mate-
ria di violazioni riscontrate nell’ambito del Reg. 
(CE) n. 1782/03 del Consiglio del 29 settembre 
2003 sulla PAC e del Reg. (CE) n. 1698/2005 
del Consiglio, del 20 settembre 2005, sul soste-
gno allo sviluppo rurale da parte del Fondo 
Europeo del lo Sviluppo Agricolo (FEASR)”; 

Dato atto che in materia di applicazione del-
le riduzioni, esclusioni e sanzioni a carico dei 
contributi pubblici previsti dal PSR si fa riferi-
mento alle vigenti disposizioni comunitarie e 
nazionali, si reputa di fare espressa riserva di 
modifica del presente bando, che sarà aggiorna-
to con ulteriore provvedimento attuativo ed 
integrativo in materia di applicazione delle 
riduzioni, esclusioni e sanzioni;  

Vista la delibera di Giunta Regionale n. 217 
del 21 marzo 2008 con la quale è stato approva-
to il suddetto Programma di Sviluppo Rurale 
2007/2013; 

Vista la delibera di Giunta Regionale n. 518 
del 12 giugno 2008 con la quale sono stati 
approvati i Criteri di Selezione degli interventi 
del  PSR 2007/2013; 

Visto il BANDO PUBBLICO PER 
L’ATTUAZIONE DELLA MISURA 226 - 
Programma di Sviluppo Rurale 2007/2013 
(PSR) Regione Abruzzo – “Ricostituzione del 
potenziale produttivo forestale e interventi 
preventivi”, documento predisposto dal Servi-
zio Foreste, Demanio Civico ed Armentizio 
della Direzione Agricoltura, Foreste e Sviluppo 
Rurale, Alimentazione, Caccia e Pesca, costitui-
to da n. 49 (quarantanove) facciate, che allegato 
al presente provvedimento ne forma parte inte-
grante e sostanziale; 

Ritenuto di poter approvare il BANDO 
PUBBLICO PER L’ATTUAZIONE DELLA 
MISURA 226 – Programma di Sviluppo Rurale 
2007/2013 (PSR) Regione Abruzzo “Ricostitu-
zione del potenziale produttivo forestale e 
interventi preventivi”, come sopra individuato; 



Anno XXXIX - N. 62 Speciale (22.08.2008) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 107 

Dato atto che sono state esperite le procedu-
re di concertazione con le parti economiche e 
sociali e con gli Enti pubblici interessati, e 
recepite, ove compatibili le relative osservazio-
ni;  

Ritenuto di dare mandato al Dirigente del 
Servizio Foreste, Demanio Civico ed Armenti-
zio, competente per materia, di definire con 
successivi provvedimenti, in esecuzione del 
suddetto bando, previa verifica della necessaria 
relativa copertura finanziaria, l’apertura dei 
termini di presentazione delle domande di aiuto, 
la modulistica per la presentazione delle istanze 
da parte dei beneficiari, nonché l’emanazione di 
ulteriori specifiche disposizioni organizzative e 
procedurali necessarie per consentire un effica-
ce svolgimento dei procedimenti attuativi della 
misura in questione; 

Dato atto, altresì, che il presente provvedi-
mento costituisce atto di ordinaria amministra-
zione e, comunque, indifferibile ed urgente; 

Dato atto che il Dirigente del Servizio Fore-
ste, Demanio Civico ed Armentizio e il Diretto-
re dell’Area Agricoltura, Foreste e Sviluppo 
Rurale, Alimentazione, Caccia e Pesca, hanno 
espresso per quanto di propria competenza, 
apponendo la propria firma in calce al presente 
provvedimento, parere favorevole in ordine a 
regolarità tecnico-amministrativa  e legittimità 
del presente provvedimento; 

Vista, inoltre la L.R.77/1999; 

Udito il Relatore;  

A voti unanimi espressi nelle forme di leg-
ge: 

DELIBERA 

in conformità con le premesse 

- di approvare il BANDO PUBBLICO PER 
L’ATTUAZIONE DELLA MISURA 226 - 
Programma di Sviluppo Rurale 2007/2013 
(PSR) Regione Abruzzo – “Ricostituzione 

del potenziale produttivo forestale e inter-
venti preventivi”, documento predisposto 
dal Servizio Foreste, Demanio Civico ed 
Armentizio della Direzione Agricoltura, Fo-
reste e Sviluppo Rurale, Alimentazione, 
Caccia e Pesca, costituito da n. 49 (quaran-
tanove) facciate, che allegato al presente 
provvedimento ne forma parte integrante e 
sostanziale; 

- di dare mandato al Dirigente del Servizio 
Foreste, Demanio Civico ed Armentizio, 
competente per materia, di definire con suc-
cessivi provvedimenti, in esecuzione del 
suddetto bando, previa verifica della neces-
saria relativa copertura finanziaria, 
l’apertura dei termini di presentazione delle 
domande di aiuto, la modulistica per la pre-
sentazione delle istanze da parte dei benefi-
ciari, nonché l’emanazione di ulteriori spe-
cifiche disposizioni organizzative e proce-
durali necessarie per consentire un efficace 
svolgimento dei procedimenti attuativi della 
misura in questione; 

- di fare espressa riserva di modifica del 
presente bando, che sarà aggiornato con ul-
teriore provvedimento attuativo ed integra-
tivo in materia di applicazione delle ridu-
zioni, esclusioni e sanzioni; 

- di dare atto che il presente provvedimento 
costituisce atto di ordinaria amministrazione 
e, comunque, indifferibile ed urgente; 

- di ritenere parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento il BANDO PUB-
BLICO PER L’ATTUAZIONE DELLA 
MISURA 226 - Programma di Sviluppo Ru-
rale 2007/2013 (PSR) Regione Abruzzo – 
“Ricostituzione del potenziale produttivo fo-
restale e interventi preventivi”, documento 
predisposto dal Servizio Foreste, Demanio 
Civico ed Armentizio della Direzione Agri-
coltura, Foreste e Sviluppo Rurale, Alimen-
tazione, Caccia e Pesca, costituito da n. 49 
(quarantanove) facciate; 

- di pubblicare la presente deliberazione con 



Pag. 108 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 62 Speciale (22.08.2008) 

 

urgenza sul Bollettino Ufficiale della Regio-
ne Abruzzo e sul sito internet della Regione 
Abruzzo. 

Il presente provvedimento è definitivo e av-
verso il medesimo è ammesso, entro 60 giorni 
dalla sua pubblicazione sul B.U.R.A., il ricorso 

giurisdizionale al TAR, ovvero, entro 120 
giorni, il ricorso straordinario al Presidente 
della Repubblica. 

 

Segue allegato



Anno XXXIX - N. 62 Speciale (22.08.2008) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 109 



Pag. 110 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 62 Speciale (22.08.2008) 

 



Anno XXXIX - N. 62 Speciale (22.08.2008) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 111 



Pag. 112 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 62 Speciale (22.08.2008) 

 



Anno XXXIX - N. 62 Speciale (22.08.2008) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 113 



Pag. 114 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 62 Speciale (22.08.2008) 

 



Anno XXXIX - N. 62 Speciale (22.08.2008) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 115 



Pag. 116 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 62 Speciale (22.08.2008) 

 



Anno XXXIX - N. 62 Speciale (22.08.2008) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 117 



Pag. 118 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 62 Speciale (22.08.2008) 

 



Anno XXXIX - N. 62 Speciale (22.08.2008) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 119 



Pag. 120 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 62 Speciale (22.08.2008) 

 



Anno XXXIX - N. 62 Speciale (22.08.2008) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 121 



Pag. 122 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 62 Speciale (22.08.2008) 

 



Anno XXXIX - N. 62 Speciale (22.08.2008) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 123 



Pag. 124 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 62 Speciale (22.08.2008) 

 



Anno XXXIX - N. 62 Speciale (22.08.2008) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 125 



Pag. 126 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 62 Speciale (22.08.2008) 

 



Anno XXXIX - N. 62 Speciale (22.08.2008) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 127 



Pag. 128 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 62 Speciale (22.08.2008) 

 



Anno XXXIX - N. 62 Speciale (22.08.2008) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 129 



Pag. 130 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 62 Speciale (22.08.2008) 

 



Anno XXXIX - N. 62 Speciale (22.08.2008) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 131 



Pag. 132 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 62 Speciale (22.08.2008) 

 



Anno XXXIX - N. 62 Speciale (22.08.2008) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 133 



Pag. 134 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 62 Speciale (22.08.2008) 

 



Anno XXXIX - N. 62 Speciale (22.08.2008) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 135 



Pag. 136 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 62 Speciale (22.08.2008) 

 



Anno XXXIX - N. 62 Speciale (22.08.2008) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 137 



Pag. 138 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 62 Speciale (22.08.2008) 

 



Anno XXXIX - N. 62 Speciale (22.08.2008) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 139 



Pag. 140 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 62 Speciale (22.08.2008) 

 



Anno XXXIX - N. 62 Speciale (22.08.2008) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 141 



Pag. 142 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 62 Speciale (22.08.2008) 

 



Anno XXXIX - N. 62 Speciale (22.08.2008) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 143 



Pag. 144 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 62 Speciale (22.08.2008) 

 



Anno XXXIX - N. 62 Speciale (22.08.2008) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 145 



Pag. 146 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 62 Speciale (22.08.2008) 

 



Anno XXXIX - N. 62 Speciale (22.08.2008) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 147 



Pag. 148 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 62 Speciale (22.08.2008) 

 



Anno XXXIX - N. 62 Speciale (22.08.2008) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 149 



Pag. 150 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 62 Speciale (22.08.2008) 

 



Anno XXXIX - N. 62 Speciale (22.08.2008) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 151 



Pag. 152 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 62 Speciale (22.08.2008) 

 



Anno XXXIX - N. 62 Speciale (22.08.2008) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 153 



Pag. 154 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 62 Speciale (22.08.2008) 

 



Anno XXXIX - N. 62 Speciale (22.08.2008) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 155 



Pag. 156 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 62 Speciale (22.08.2008) 

 



Anno XXXIX - N. 62 Speciale (22.08.2008) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 157 

 



Pag. 158 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 62 Speciale (22.08.2008) 

 

 

GIUNTA REGIONALE 

Omissis 

DELIBERAZIONE 12.08.2008, n. 759: 
Regolamento (CE) n. 320/2006. Pro-

gramma Nazionale di Ristrutturazione del 
Settore Bieticolo-Saccarifero. Approvazione 
Piano di Azione Regionale.  

LA GIUNTA REGIONALE 

Visto il Regolamento CE n. 320/2006 del 
Consiglio del 20 febbraio 2006 relativo a un 
regime temporaneo per la ristrutturazione 
dell’industria dello zucchero nella Comunità e 
che modifica il Regolamento CE n. 1290/2005 
relativo al funzionamento della politica agricola 
comune, ed in particolare l’articolo 6 inerente 
all’aiuto alla diversificazione;  

Visto il Regolamento CE n. 968/2006 della 
Commissione del 27 giugno 2006 recante mo-
dalità di applicazione del Regolamento CE n. 
320/2006 del Consiglio relativo a un regime 
temporaneo per la ristrutturazione dell’industria 
dello zucchero nella Comunità;  

Vista la Decisione della Commissione del 9 
novembre 2006 che fissa, per la campagna di 
commercializzazione 2006/2007, gli importi 
dell’aiuto alla diversificazione, dell’aiuto sup-
plementare alla diversificazione e dell’aiuto 
transitorio previsti dal regime temporaneo per 
la ristrutturazione dell’industria dello zucchero 
nella Comunità;  

Vista la Decisione della Commissione del 
23 aprile 2007 che fissa, per la campagna di 
commercializzazione 2007/2008, gli importi 
dell’aiuto alla diversificazione e dell’aiuto 
supplementare alla diversificazione previsti dal 
regime temporaneo per la ristrutturazione 
dell’industria dello zucchero nella Comunità;  

Considerato che sulla base delle suddette 
Decisioni è stato assegnato all’Italia l’importo 
coplessivo FEAGA di Euro 87.993.948,04, a 

titolo di aiuto alla diversificazione;  

Preso atto che nel corso della Conferenza tra 
Stato e Regioni del 15 novembre 2007 è stata 
sancita l’intesa sul riparto tra Regioni 
dell’importo nazionale FEAGA, con la quale si 
sono attribuite alla Regione Abruzzo risorse 
pari a € 2.039.393,45 a titolo di aiuti alla diver-
sificazione – Reg. CE n. 320/06 art. 6;  

Preso atto che nel corso della Conferenza tra 
Stato e Regioni del 20 marzo 2008 è stato 
approvato il Programma Nazionale di ristruttu-
razione del settore bieticolo -saccarifero, redat-
to dal Ministero delle Politiche Agricole Ali-
mentari e Forestali – Dipartimento delle Politi-
che di Sviluppo – Direzione Generale dello 
Sviluppo Rurale - POSR II -, recante disposi-
zioni generali per l’utilizzo dei fondi per la 
diversificazione della filiera bieticolo-
saccarifera;  

Considerato che  a seguito della chiusura di 
numerosi zuccherifici a livello nazionale, ivi 
compreso lo zuccherificio di Celano  in provin-
cia di l’Aquila, la superficie bieticola regionale 
ha subito una drastica riduzione e pertanto 
necessita di interventi urgenti per una sostanzia-
le riconversione anche del settore agricolo;  

Considerato che il Programma Nazionale di 
ristrutturazione del settore bieticolo-saccarifero 
demanda alle Regioni l’applicazione dei princi-
pi della ristrutturazione, attraverso l’adozione di 
uno specifico Piano di Azione Regionale che 
tenga conto delle esigenze di diversificazione, 
delle caratteristiche agricole territoriali e con-
tenga disposizioni attuative quadro per le misu-
re che si intendono attivare;  

Considerato che le disposizioni attuative 
quadro contenute nel Piano Regionale vengono 
rese operative con successivi bandi approvati 
con atto del dirigente competente che riporte-
ranno tutti gli elementi necessari per la presen-
tazione delle domande;  

Considerato che il dirigente competente può 
provvedere ad inserire eventuali integrazioni e 



Anno XXXIX - N. 62 Speciale (22.08.2008) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 159 

correzioni di natura tecnica che si rendessero 
necessarie in coerenza con la regolamentazione 
comunitaria;  

Ravvisata pertanto la necessità di approvare 
il Piano di Azione Regionale riportato 
nell’allegato A, che costituisce parte integrante 
e sostanziale del presente atto;  

Sentite le Organizzazioni Agricole regionali 
e  l’Agenzia Regionale per i Servizi Sviluppo 
Agricolo   in qualità di soggetti coinvolti; 

Considerato che per una corretta applicazio-
ne la presente delibera deve essere trasmessa al 
Ministero delle Politiche Agricole Agroalimen-
tari e Forestali, all’Agenzia per le Erogazioni in 
Agricoltura – A.G.E.A. e alle Organizzazioni 
Agricole regionali;  

Considerato che il presente provvedimento 
riveste carattere di urgenza ed indifferibilità; 

Dato atto che il Direttore Regionale appo-
nendo la propria firma in calce al presente 
provvedimento ne ha attestato la regolarità e la 
legittimità, in quanto il Dirigente del Servizio 
Produzioni Agricole e Mercato, è stato colloca-
to a riposo ai sensi della L.R. 7/07; 

A voti unanimi espressi nelle forme di leg-
ge; 

DELIBERA  

1. di approvare il “Piano di Azione Regionale” 
che allegato alla presente deliberazione ne 
forma  parte integrante e sostanziale;  

3. di disporre la pubblicazione del presente 
atto sul BURA;  

4. di stabilire  che la pubblicazione del presen-
te provvedimento sul Bollettino Ufficiale 
della Regione Abruzzo equivale a notifica 
per gli interessati. 

5. di trasmettere il presente atto al Ministero 
delle Politiche Agricole Agroalimentari e 
Forestali, all’Agenzia per le Erogazioni in 
Agricoltura – A.G.E.A. e  alle Organizza-
zioni Agricole regionali.  

Forma parte integrante e sostanziale del pre-
sente provvedimento: 

- “Piano di Azione Regionale” recante le 
modalità applicative del  Reg. (CE) n. 
320/2006 - Programma Nazionale di Ri-
strutturazione del Settore Bieticolo-
Saccarifero.  Composto di n. 19 facciate. 

 

Segue allegato



Pag. 160 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 62 Speciale (22.08.2008) 

 



Anno XXXIX - N. 62 Speciale (22.08.2008) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 161 



Pag. 162 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 62 Speciale (22.08.2008) 

 



Anno XXXIX - N. 62 Speciale (22.08.2008) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 163 



Pag. 164 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 62 Speciale (22.08.2008) 

 



Anno XXXIX - N. 62 Speciale (22.08.2008) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 165 



Pag. 166 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 62 Speciale (22.08.2008) 

 



Anno XXXIX - N. 62 Speciale (22.08.2008) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 167 



Pag. 168 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 62 Speciale (22.08.2008) 

 



Anno XXXIX - N. 62 Speciale (22.08.2008) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 169 



Pag. 170 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 62 Speciale (22.08.2008) 

 



Anno XXXIX - N. 62 Speciale (22.08.2008) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 171 



Pag. 172 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 62 Speciale (22.08.2008) 

 



Anno XXXIX - N. 62 Speciale (22.08.2008) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 173 



Pag. 174 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 62 Speciale (22.08.2008) 

 



Anno XXXIX - N. 62 Speciale (22.08.2008) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 175 



Pag. 176 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 62 Speciale (22.08.2008) 

 



Anno XXXIX - N. 62 Speciale (22.08.2008) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 177 



Pag. 178 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 62 Speciale (22.08.2008) 

 

 



 
AVVISO AGLI ABBONATI 

 
 
 

         Dal prossimo anno 2009 gli abbonamenti al Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo 
avranno decorrenza dal 1° gennaio al 31 dicembre. 
 
          Dovendo, pertanto, allineare tutte le scadenze degli abbonamenti al 31 dicembre 2008 è 
necessario, per gli abbonamenti annuali in scadenza prima di tale data, provvedere al loro 
rinnovo solo per la rimanente frazione di anno (es: per un mese, due mesi, ecc. considerando 
solo il mese per intero). L’importo da corrispondere per il rinnovo sarà calcolato 
moltiplicando € 6,45 mensili per il numero di mesi di riferimento. 
 
          L’importo deve essere versato sul c.c.p. n. 12101671 intestato a : Regione Abruzzo 
Bollettino Ufficiale – 67100 l’Aquila. 
 
          Gli abbonati che non intendono effettuare il rinnovo sono comunque invitati a darne 
comunicazione a mezzo tel. 0862-364669/4690/4660 o via e-mail   bura@regione.abruzzo.it 
 
 

 
****** 

 
 
 

AVVISO AGLI UTENTI 
 
 
 

A seguito della modifica alla L.R. 63/1999 pubblicata sul Bollettino n° 6 Serie - Straordinaria del 
5/10/2007 (art.12 L.R. n° 34 del 1 Ottobre 2007) si comunica che 

"l'accesso al Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo, per via informatica, 
è libero e gratuito per tutti, ma non riveste carattere di ufficialità e legalità." 

 

 
 
 
 
 

Si comunica che la sede del Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo si è trasferita da 
 Corso Federico II  n. 51 - 67100 L�Aquila a 

Palazzo Farinosi - Branconi, Piazza San Silvestro - 67100 L�Aquila 
si comunica inoltre che non ci sono state variazioni sui numeri telefonici e di fax 




